eo quam quod convenit ei per comparationem ad aliud. Immortalitas autem anime humane convenit in quantum ad aliud comparatur, prout scilicet ordinatur ad beatitudinem; in se autem considerata corruptibilis esse videtur per hoc quod est ex nihilo. Magis igitur dicendum est quod anima sit corruptibilis quam immortalis.

arg. 8 Preterea. Anima secundum fidem immortalis ponitur ut particeps eterne beatitudinis esse possit. Hoc autem posset accidere si, corrupto corpore, corrumpetur, quia et corpus, licet corrumpatur, tamen per resurrectionem reparatur ad gloriam immortalitatis. Ergo nihil prohibet, ut videtur, dicere animam mortalem.

arg. 9 Preterea. Anima est sicut quoddam lumen quo corpus illuminatur a Deo. Sed nihil prohibet aliquid illuminatum a sole, postquam desiit illuminari, vel per eius corruptionem vel quocumque alio modo, iterato eodem lumine, illuminari. Ergo nihil prohibet si, corrupto corpore, anima esse desiit, iterum, corpore reparato, animam eandem redire in esse.

arg. 10 Sed dicitur quod non est simile de lumine et anima quia anima est 'hoc

piuttosto di ciò che le conviene per comparazione ad altro. L'immortalità conviene all'anima in quanto è comparata ad altro, perché certamente è ordinata alla beatitudine; ma in se stessa considerata sembra essere corruttibile per il fatto che viene dal nulla. È piuttosto il caso di dire allora che l'anima è corruttibile che non immortale.

8. Secondo la fede l'anima è resa immortale perché possa essere partecipe della felicità eterna. Questo però potrebbe succedere se, corrotto il corpo, [essa] pure si corrompesse, poiché il corpo, sebbene corrotto, viene restaurato con la gloria dell'immortalità. E quindi nulla proibisce, come sembra, di dire che l'anima sia mortale.

9. L'anima è come una sorta di luce attraverso cui il corpo è illuminato da Dio.³⁵ Ma nulla proibisce che qualcosa illuminato dal sole, dopo che smette di essere illuminato o a causa della sua corruzione o in qualunque altro modo, poi sia illuminato una seconda volta dalla stessa luce. Pertanto niente proibisce se il corpo è corrotto, che l'anima smetta di essere, di nuovo, restaurato il corpo, che quell'anima ritorni ad essere.

10. Ma si dice che l'anima e la luce non sono simili perché l'anima è 'un certo questo'³⁶

³⁵ In *S.Th.*, I, q. 67 a. 1, co. Tommaso spiega che il termine luce può essere inteso in due sensi. In un primo senso, che è quello originario, la parola fu creata per significare ciò che rende possibile la manifestazione nel campo visivo. Successivamente fu estesa a qualunque mezzo manifestativo in tutti i campi della conoscenza. In questo ultimo senso allora, si può intendere come l'anima possa essere detta luce del corpo, in quanto, essendo l'anima, nella concezione di Tommaso, l'atto del corpo, rendendolo corpo lo rende anche conoscibile.